
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
ex O.C.D.P.C. n. 159  del 21/03/2014 e ss.mm.ii. 

Coordinamento delle attività necessarie al superamento delle criticità 
connesse all'approvvigionamento idrico nel territorio delle isole Eolie 

già individuate con ordinanza n. 3738 del 5/02/2009

DISPOSIZIONE N. __________ DEL _______________

Oggetto: Trasferimento somme e chiusura contabilità speciale n. 5265.

IL  D IRIGENTE  GENERALE

VISTI:

- lo Statuto della Regione Siciliana e relative norme di attuazione;

- la Legge n. 241 del 1990 e successive modifiche ed integrazioni;

- l’O.P.C.M. n. 3225 del 2 luglio 2002;

- l’O.P.C.M. n. 3397 del 28 gennaio 2005;

- l’O.P.C.M. n. 3536 del 28 luglio 2007;

- l’O.P.C.M. n. 3646 del 23 gennaio 2008;

- l’O.P.C.M. n. 3691 del 10 luglio 2008;

- l’O.P.C.M. n. 3726 del 29 dicembre 2008;

- l’O.P.C.M. n. 3738 del 05 febbraio 2009;

- l’O.P.C.M. n. 3746 del 12 marzo 2009;

- l’O.P.C.M. n. 3764 del 6 maggio 2009;

- l’O.P.C.M. n. 3792 del 24 luglio 2009;

- il D.P.C.M. del 22 dicembre 2009;

- l’O.P.C.M. n. 3885 del 2 luglio 2010;

- l’O.P.C.M. n. 3891 del 04 agosto 2010;

- il D.P.C.M. dell’11 novembre 2010;

- l’O.P.C.M. n. 3926 del 26 febbraio 2011;

- il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

- la Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12;

- il D.P.R.S. n. 13/2012 relativo al regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. n. 12/2011;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;

VISTA il D.D.G. n. 1779 del 31.12.2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Marcello Loria l’incarico di  
responsabile del Servizio 1 “Servizio idrico integrato - Dissalazione e Sovrambito”;

1

marianna.siino
Font monospazio
14		05.4.2022



UFFICIO DEL DIRIGENTE GENERALE EX O.C.D.P.C. N.159/2014    

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19/06/2020 con cui l’Ing. Calogero Foti  
è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  Rifiuti,  giusta  
Delibera di Giunta n. 264 del 14/06/2020; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014, pubblicata 
sulla G.U.R.I. – Serie Generale n. 77 in data 2 aprile 2014, con la quale la Regione Siciliana è stata  
individuata  quale  amministrazione  competente  al  coordinamento  delle  attività  necessarie  al 
superamento della situazione di criticità connessa all’approvvigionamento idrico nel territorio delle  
isole Eolie; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, della citata ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014 con la  
quale, per le finalità di cui sopra, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti della Regione Siciliana è individuato quale responsabile delle iniziative finalizzate al subentro 
della medesima Regione negli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei 
piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione della suddetta ordinanza;

VISTO l’articolo 1, comma 5, della citata ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014 con la  
quale, al fine di consentire l'espletamento delle iniziative in argomento, il Dirigente generale del  
Dipartimento  dell'acqua  e  dei  rifiuti  provvede,  fino  al  completamento  degli  interventi  di  cui  al  
comma 2 e delle procedure amministrativo-contabili ad essi connessi, con le risorse disponibili sulla  
contabilità speciale n. 5265, che viene allo stesso intestata per ventidue mesi decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell’O.C.D.P.C. sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 333 del 04 aprile 2016, pubblicata 
sulla G.U.R.I. – Serie Generale n. 86 in data 13 aprile 2016, con la quale è stato disposto che la  
contabilità speciale n. 5265, già intestata al Dirigente generale del Dipartimento dell'acqua e dei 
rifiuti della Regione Siciliana, rimane aperta fino al 2 giugno 2017;

VISTA la nota prot. n. 6520 del 14/02/2017, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
dell’acqua  e  dei  rifiuti  pro-tempore,  intestatario  della  citata  contabilità  speciale  n.  5265,  ha 
comunicato, tra gli altri, al Capo Dipartimento della Protezione Civile che,  “con riferimento alle  
procedure di appalto in corso relative a servizi e/o lavori, a valere su fondi presenti sulle contabilità  
speciali citate, scadute o prossime alla scadenza, al fine di non incorrere in possibili danni erariali  
connessi a ritardi nei pagamenti per opere e/o servizi già affidati, nelle more del completamento  
delle procedure relative ad eventuale rinnovo e/o passaggio in contabilità ordinaria delle relative  
risorse esistenti, questa Amministrazione procede, in analogia a quanto già disposto alla Regione  
Toscana, alla liquidazione delle obbligazioni certe, liquide ed esigibili  già assunte nei confronti  
degli operatori economici diversamente individuati”;

VISTO l’Accordo di Programma “Per la prosecuzione degli interventi in regime ordinario finanziati con le  
risorse  presenti  sulla  contabilità  speciale  n.  5265  ex  OCDPC  n.  159  del  21  marzo  2014  e  
trasferimento delle relative risorse al Bilancio della Regione Siciliana”, stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero della Transizione ecologica)  
ed il Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti in data 29/12/2017;

VISTO il D.D.G. dell’Assessorato regionale dell’Economia – Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – n. 
2509 del 15/10/2018, con il quale vengono istituiti sul bilancio della Regione Siciliana:

 il capitolo di entrata 7622, capo 16 denominato:  “Entrate derivanti dalla chiusura contabilità  
speciale 5265 per la prosecuzione degli interventi in regime ordinario finanziati con le risorse  
presenti sulla contabilità speciale 5265 ex ocdpc n. 159/2014 e ocdpc n. 333/2016 – iniziative  
finalizzate al superamento della situazione di criticità connessa all’approvvigionamento idrico  
nel territorio delle isole Eolie”. Codice E.4.02.01.01.000;

 il capitolo di spesa 642094 denominato: “Somme per la prosecuzione degli interventi in regime  
ordinario finanziati con le risorse presenti alla chiusura della contabilità speciale 5265 ex ocdpc  
n.  159 del 21 marzo 2014 – iniziative finalizzate al  superamento della situazione di  criticità  
connessa  all’approvvigionamento  idrico  nel  territorio  della  isole  Eolie”.  Codice 
U.2.02.01.09.000;

VISTO il rendiconto della contabilità speciale n. 5265, riferito all’esercizio finanziario 2021, trasmesso, tra  
____________________________________________________________________________________________________________

          2 



UFFICIO DEL DIRIGENTE GENERALE EX O.C.D.P.C. N.159/2014    

gli altri, alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo con nota prot. n. 1892 del 19.1.2022, dal  
quale si evince che le risorse residue giacenti al 31.12.2021 ammontano ad € 5.086.709,17;

CONSIDERATO che con Disposizione n. 1 del 14.2.2022 è stato liquidato in favore della ditta Phoenix 
International  s.r.l.  l’importo  complessivo  di  €  226,92  per  il  servizio  di  noleggio  di  un  box 
prefabbricato  ad  uso  magazzino,  installato  presso  l’impianto  di  dissalazione  di  Lipari,  relativo 
all’intervento di cui alla Tabella 1, art. 3, del citato AdP del 29.12.2017, denominato “Sezione A – 
Isola  di  Lipari:  impianto  di  dissalazione,  impianto  fotovoltaico,  interventi  prioritari  sulla  
macrodistribuzione idrica” – CU P J63H09000000001;

VISTA la nota prot. n. 6416/2022 del 14.2.2022 del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione 
Civile  con la quale  si  chiede di  integrare  le  relazioni  sulle  attività  svolte,  allegate  ai  rendiconti 
trasmessi, in considerazione della mancata chiusura della contabilità speciale n. 5265, il cui termine 
è scaduto il 2 giugno 2017;

VISTA la  nota  prot.  n.  8962 del  11.3.2022 con la  quale,  in  ossequio alla  richiesta  del  Dipartimento di 
Protezione Civile sono state fornite le informazioni integrative in merito alle criticità degli interventi 
che hanno indotto questo Dipartimento a posticipare il procedimento di  chiusura della contabilità 
speciale, al fine di non arrecare interruzioni nella prosecuzione degli stessi evitando nel contempo 
l’attivazione di nuovi contenziosi;

VISTA la  nota  prot.  n.  11532  del  30/03/2022  di  questo  Dipartimento  con  la  quale  si  comunica  al  
Dipartimento della  Protezione Civile la disponibilità  residua di  “Cassa” al  28.03.2022 pari  ad € 
5.086.472,61 e l’interruzione dei pagamenti a valere sulla contabilità speciale;

PRESO ATTO, per alla luce di quanto sopra, l’importo complessivo giacente sulla contabilità speciale n.  
5265, da trasferire sul capitolo 7622 del bilancio della Regione siciliana all’uopo istituito, ammonta 
ad € 5.086.472,61, così come risulta dal saldo estrapolato dal programma GEOCOS del MEF;

RITENUTO  che occorre provvedere alla chiusura della contabilità speciale n. 5265, intestata al Dirigente 
generale ex OCDPC 159/2014 ed intrattenuta presso la Tesoreria provinciale dello Stato di Palermo,  
per  la  gestione  in  regime ordinario  degli  interventi  di  cui  al  citato  Accordo di  Programma del 
29.12.2017 ed al  conseguente  trasferimento sul  bilancio della  Regione siciliana delle  risorse  ivi 
giacenti;

 Per quanto sopra espresso

DISPONE

Art. 1 – Il  versamento  dell’importo  di  €  5.086.472,61  (cinquemilioniottantaseimilaquattro 
centosettantadue/61) - giacente sulla contabilità speciale n. 5265 - sul capitolo di entrata n. 7622 del  
bilancio della Regione Siciliana, capo 16, denominato: “Entrate derivanti dalla chiusura contabilità  
speciale  5265 per  la  prosecuzione degli  interventi  in  regime ordinario finanziati  con le  risorse  
presenti  sulla  contabilità  speciale  5265 ex ocdpc n.  159/2014 e  ocdpc n.  333/2016 – iniziative  
finalizzate al superamento della situazione di criticità connessa all’approvvigionamento idrico nel  
territorio delle isole Eolie”. Codice E.4.02.01.01.000.

Art. 2 – L’importo di cui al precedente art. 1 verrà trasferito mediante emissione di apposito ordinativo di  
pagamento a valere sulla contabilità speciale n. 5265, intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale  
dello Stato Sezione di Palermo ed intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti ex O.C.D.P.C. n. 159/2014.

Art. 3 – Successivamente alla contabilizzazione dell’ordinativo di pagamento di cui all’art. 2, si provvederà 
alla definitiva chiusura della contabilità speciale n. 5265 tramite il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale per la Finanza 
delle Pubbliche Amministrazioni - Ufficio XII. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98, comma 6 della 
L.R. n. 9 del 7.5.2015.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR  entro 60 (sessanta) giorni e 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni (centoventi) dalla data di notifica. 
____________________________________________________________________________________________________________

          3 



UFFICIO DEL DIRIGENTE GENERALE EX O.C.D.P.C. N.159/2014    

Il presente decreto sarà trasmesso al RUP ed all’Ufficio competente per le conseguenti annotazioni contabili.

     

 Il Dirigente Generale
(FOTI)

 Il Dirigente del Servizio 1
(Ing. Marcello Loria)

L'Istruttore Direttivo
(Leonardo Messineo)

   Firma apposta sulla copia del documento  
analogico conservato agli atti d’ufficio

____________________________________________________________________________________________________________

          4 


		2022-04-01T13:02:04+0200
	MARCELLO LORIA


		2022-04-04T15:06:05+0200
	CALOGERO FOTI




